1.12.1.

Nous avons dit au commencement, que la cognoissance de Dieu n'est pas située en quelque froide speculation: mais qu'elle attire avec elle le service d'iceluy. Nous avons aussi touché en passant, en quelle façon il est deument honoré: ce qui sera cy apres declairé plus à plein; seulement ie repete en bref pour ceste heure, toutes fois et quantes que l'Escriture enseigne qu'il n'y a qu'un Dieu, qu'elle ne debat pas du nGm ou titre pur, mais nous instruit aussi de ne pas transporter ailleurs ce qui ne compete qu'à la divinité: dont il appert en quoy la vraye religion differe d'avec les superstitions. Le mot Grec pour signifier service de

Cicero a relegendo deducit, coacta est tamen, et longe petita quam assignat ratio, quod probi cultores saepius relegerent, ac diligenter retractarent quid verum esset. Potius existimo vagae licentiae opponi hoc nomen: quia maior pars mundi quicquid obvium est temere arripit: imo etiam huc et illuc transvolat: pietas autem, ut in firmo gradu consistat, sese intra fines suos relegit; sicuti inde mihi dicta videtur superstitio, quod modo et praescripta ratione non contenta, supervacuum rerum inanium congeriem accumularet. Caeterum ut voces omittamus, aetatum omnium consensu receptum semper fuit, vitari pervertique religionem falsis erroribus; unde colligimus, ubi zelo inconsiderato quidvis nobis permittimus, frivolum esse quem superstitiosi obtendunt praetextum. Quanvis tamen in omnium ore personet haec confessio, turpis interim se prodit inscitia, quod neque adhaerent uni Deo, neque delectum adhibent in eius cultu, sicuti antehac docuimus. Atqui Deus, ut sibi ius suum vendicet, clamat se esse aemulum, ac severum fore ultorem si cum ullo deo fictitio misceatur; deinde legitimum cultum definit, ut genus humanum sub obsequio contineat. Utrunque complectitur Lege sua, ubi primo sibi addicit fideles, ut illis sit unus legislator: deinde regulam praescribit qua rite ex suo arbitrio colatur. De Lege quidem, quia multiplex est eius usus ac finis, suo loco disseram: nunc partem hanc duntaxat attingo, fraenum illic impositum esse hominibus, ne ad vitiosos cultus declinent. Quod autem priore loco posui, tenendum est, nisi in uno Deo resideat quicquid proprium est divinitatis, honore suo ipsum spoliari, violarique eius cultum. Atque hic intentiore cura animadvertere convenit quibus astutiis ludat superstitio. Neque enim ad alienos deos sic desciscit ut videatur summum Deum deserere, vel in aliorum ordinem redigere: sed dum supremum locum illi concedit, turbam minorum deorum circumdat, inter quos propria eius officia partitur; ita (licet dissimulanter et callide) divinitatis gloria, ne apud unum tota maneat, disseccatur. Sic veteres olim, tam